














1

目录

建设项目环境影响报告表 ................................... 0

一、建设项目基本情况 ..................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................... 17

三、区域环境质量状况、环境保护目标及评价标准 ............ 27

四、主要环境影响和保护措施 .............................. 40

五、环境保护措施监督检查清单 ............................ 84
[...]
有资质的

环境监测

单位

厂界 三氯乙烯 1次/年
《大气污染物综合排放标

准》(DB32/4041-2021）表 3
标准

厂区内 非甲烷总烃 1次/年

《大气污染物综合排放标

准》(DB32/4041-2021）表 2
标准、《挥发性有机物无组

织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A
标准



48

1.4大气环境影响分析

（1）大气环境防护距离计算

本项目建成后全厂源强参数调查清单见表 4-8、表 4-9。

表 4-8 点源参数调查清单

点源

名称
点源编号

排气筒底部中心坐标 排气筒底部

海拔高度

排气筒

高度

排气筒出

口内径

烟气

流速

烟气

温度

年排放

小时数

排放

工况
污染物排放速率

X Y
符号 / / Xs Ys H0 H D V T Hr Cond Q 三氯乙烯

单位 / / m m m m m m/s K h / kg/h

数据15m高排气筒 DA001 31.72165 119.90131 0 15 0.6 5.36 298 2400
正常、

连续
0.011

表 4-9 矩形面源参数调查清单

面源

名称

面源起点坐标
海拔

高度

面源

长度[1]

面源

宽度[1]

与正北

夹角

面源有

效排放

高度

年排放小

时数

排放

工况
污染物排放速率

X Y

符号 Name Xs Ys H0 Ll Lw Arc H Hr Cond Q
单位 / m m m m m º m h / Kg/h

数据 1#面源 31.721546 119.901633 0 60 30 0 10 2400 / 三氯乙烯 0.012

注：[1]面源长、宽是以本项目所在车间为准。



49

在正常排放条件下，本项目各污染源排放的各污染物的小时平均最大落地

浓度贡献值较小，下风向最大落地浓度及占标率均不会超出相应的环境质量标

准，最大落地浓度占标率均低于 10%，对周边大气环境影响不明显，不会改变

区域环境空气质量现状。且根据区域的环境质量现状监测结果可知，区域大气

环境质量较好。因此，根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）

规定，本项目不需要设置大气环境防护距离。

（2）卫生防护距离设置

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499

－2020），各类工业企业卫生防护距离按下式计算：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1



式中：Cm——标准浓度限值（mg/m3）；

Qc——大气污染物可以达到的控制水平（kg/h）；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数；

r——排放源所在生产单元的等效半径（m）；

L——卫生防护距离（m）。

按照无组织废气源强参数表，根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距

离推导技术导则》（GB/T39499－2020）的有关规定计算卫生防护距离，各参

数取值见表 4-10。

表 4-10 卫生防护距离计算系数

计算系数

5年平均

风速，

m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2-4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021* 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85* 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84* 0.84 0.76

注：*为建设项目计算取值。



50

经计算，本项目全厂卫生防护距离计算结果见表 4-11。

表 4-11 卫生防护距离计算结果表

面源

名称
污染物

产生量
(kg/h)

面源

面积

（m2）

计算参数
卫生防护

距离

Cm
（mg/m3）

A B C D L 计（m）L 卫（m）

车间一第

1层
三氯乙

烯
0.029 1829 0.2 470 0.021 1.85 0.84 2.337 50

从上表可见，生产车间卫生防护距离是以生产车间为边界外扩 50米的范

围，该范围落在本项目之外的用地现状为常州名轩汽车部件有限公司、常州市

龙腾纺织器械有限公司、常州市盛超织造有限公司厂区，无居民小区、学校、

医院等环境敏感保护目标分布，可满足本项目卫生防护距离的要求。卫生防护

距离区域内，将来也不允许新建居民小区、学校、医院等属于环境保护目标的

项目。

2、废水

（1）生产废水

①清洗废水

本项目生产厂房内设 1个清洗水池，槽体为不锈钢结构，尺寸为

L3m*W1m*H0.5m，有效容积 1m3。本项目清洗废水一起通过一体式废水处理

系统处理后暂存于集水池中（L1m*W1m*H1.8m，有效容积 1.5m3），回用于

本项目清洗工段，整个清洗过程均在自来水喷淋中进行，根据建设单位提供的

资料，清洗用水约为 1m3/次，一天更换一次，清洗工序年工作时间为 300天，

则清洗废水量为 300m3/a，因蒸发损耗等原因水量损耗 20%，且建设单位每半

年集中处理一次集水池中的清洗废水，作为危废委托有资质单位处置，则清洗

补充用水量为 63m3/a。本项目不使用含重金属等有害物质原料，因此废水中污

染物主要为 PH、COD、SS、石油类，类比同类项目，本项目清洗废水水质为

PH 7-8、COD 200mg/L、SS 300 mg/L、石油类 2mg/L。

（2）生活污水

根据《常州市工业和城市生活用水定额》，人均生活用水量为

120L/d~150L/d，本项目人均生活用水量以 120L/d计，本项目职工定员 20人，



51

年工作 300天，则员工生活用水量约 720m3/a，产污系数取 0.9，则员工生活污

水量约 648m3/a，其中主要污染物为：pH：7～9、COD 400mg/L、SS 250mg/L、

氨氮 30mg/L、总磷 5mg/L、总氮 50mg/L，员工生活污水接管排入市政污水管

网，最终排入滨湖污水处理厂集中处理，尾水最终排入武宜运河。

本项目水污染物产生及排放情况见表 4-12。

表 4-12 水污染物产生及排放情况表

废水

名称

废水量

(m3/a)
污染物名称

污染物

产生浓度

(mg/L)

污染物

产生量

(m3/a)

治理

措施

污染物

排放浓度

(mg/L)

污染物

排放量

(m3/a)

排放

去向

生活

污水
648

pH 7～9

化粪池

（依托）

7～9
接管至

常州市

滨湖污

水处理

厂

COD 400 0.259 400 0.259

SS 250 0.162 250 0.162

氨氮 30 0.019 30 0.019

总磷 5 0.003 5 0.003

总氮 50 0.032 50 0.032

清洗废水 300

pH 7-8
一体式

废水处

理系统

清洗废水通过一体式废水处

理系统处理后暂存于收集桶

中，回用于本项目清洗工段

COD 200 0.06

SS 300 0.09

石油类 2 0.0006

2.2废水治理措施

（1）排水体制

厂区排水实施“雨污分流”，雨水依托厂区现有雨水管网收集后，排入当地

市政雨水管网，就近排入附近地表水体。

本项目清洗废水（300m3/a）经一体式废水处理系统处理后全部回用于本

项目清洗工段，不排放，员工生活污水（648m3/a）依托厂区现有化粪池预处

理达接管要求后，排入市政污水管网，最终排入常州市滨湖污水处理厂集中处

理，尾水最终排入武宜运河。

（2）生产废水回用可行性分析

本项目清洗废水经一体式废水处理系统处理后全部回用于本项目清洗工

段，不排放。

①一体式废水处理系统简述

本项目产生的清洗废水经一体式废水处理系统处理后全部回用于本项目



52

清洗工段，不排放，一体式废水处理系统采用“混凝沉淀+压滤”工艺，设计

处理规模为 2m3/d。废水预处理装置处理工艺流程图见图 4-2。

图 4-2 一体式废水处理系统处理工艺流程图

废水预处理站处理工艺流程说明：

混凝沉淀：清洗废水进入混凝沉淀池，通过添加聚合剂进行络合反应形

成络合物将水中的乳化油类除去，再向池内加入适量的 PAC（聚合氯化铝），

使废水中的胶体快速形成沉淀，便于分离的大颗粒沉淀物。再次向反应池内加

入 PAM（聚丙烯酰胺），借助电性中和和聚合物本身所具有的吸附架桥功效，

可使浑浊颗粒物迅速凝集沉降，从而达到分离、澄清的实际效果。

压滤：压滤机将待滤液经进液管泵入罐内，并充满，在压力的作用下，滤

液中的固体杂质被滤液上的滤网截留，并在滤网上形成滤饼，滤液透过滤网经

滤咀进入出液管流出罐体，从而得到清晰的滤液。

②一体式废水处理系统处理能力可行性分析

本项目废水处理设施废水处理规模为 2m3/d，即废水处理能力为 600t/a，

本项目清洗废水共 300t/a（约 1t/d），因此，废水处理设施处理能力可达到要

求。

③废水预处理装置处理效果分析

本项目清洗废水处理量约 300t/a，水质为 pH 7-8、COD 200mg/L、SS 300

mg/L、石油类 2mg/L，废水中主要污染物为 pH、COD、SS、石油类，但主要

以 COD及 SS、石油类的控制为重点，同时兼顾其它污染物的去除，以确保废

水达到回用水质要求。

类比相同工艺的废水处理工程，本项目废水处理设施处理效果见表 4-13。



53

表 4-13 废水处理设施处理效果

处理单元污染物 混凝沉淀 清水池

废水量（t/a） 300

pH
进水，无量纲 7-8
出水，无量纲 7-8

CODcr

进水浓度，mg/L 200 50
出水浓度，mg/L 50 50
去除效率，％ ≥75 /

SS
进水浓度，mg/L 300 60
出水浓度，mg/L 60 60
去除效率，％ ≥80 /

石油类

进水浓度，mg/L 2 0.6
出水浓度，mg/L 0.6 0.6
去除效率，％ ≥70 /

生产废水经上述废水处理装置净化后，出水水质为 pH 7-8、COD 50mg/L、

SS 60mg/L、石油类 0.6mg/L；处理后的清洗废水回用于本项目清洗工段，符

合《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1再生水用作工

业用水水源的水质标准中工艺与产品用水标准，即：PH6.0~9.0、COD≤50 mg/L、

石油类≤1mg/L。同时也符合常州金浪潮精密机械有限公司对于清洗废水的 SS

浓度的要求，即：SS≤80。

（2）生活污水水质接管可行性分析

本项目生活污水接管排放量约 648m3/a，接管排放的水质为 pH:7～9、

COD：400mg/L、SS：250mg/L、氨氮：30mg/L、总磷：5mg/L、总氮 50mg/L，

可达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B等级

标准，即：COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L、总磷≤8mg/L、总氮

≤70mg/L，本项目生活污水接管浓度均小于污水厂接管标准，接管排入当市政

污水管网，最终排入滨湖污水处理厂集中处理。

（3）生活污水接管容量可行性分析

常州市滨湖污水处理厂一期工程以于 2019年 7月正式投运，滨湖污水处

理厂位于武进经发区东北部，河新路以南、锦虹北路以西、长塘路以北、凤苑

路以东的位置收集系统服务范围北至振东路，南至沿江高速，西至金坛界，东

至长江路（淹城路），包括滨湖新城北片区、滨湖新城南片区、嘉泽以及牛塘

4个片区，总服务面积约为 175km2，服务人口约为 52万。项目一期规模 5万

吨/日，远期总规模 10万吨/日；再生水回用规模为 1.5万 m3/d。污水处理采用



54

A2/O+膜生物反应器(MBR)主体工艺；污泥处理采用重力浓缩+带式脱水机，脱

水后污泥外运至武南污水处理厂污泥集中处理中心进一步处理。尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，尾水排入武

宜运河。

本项目废水排放量 2.16t/d，占滨湖污水处理厂处理量比例极小，因此滨湖

污水处理厂可接纳本项目的废水。

（4）污水厂处理工艺可行性分析

滨湖污水处理厂工艺流程见图 4-2。

图 4-2 滨湖污水处理厂工艺流程图

1）曝气沉砂池

曝气沉砂池采用平流式水流，在池的一侧纵向设置曝气设施，通过曝气使

污水沿池旋转前进，从而产生与主流垂直的横向恒定速率，使流速不因流量变

化而变化，可以通过调节曝气量，控制水流的旋转速度，使除砂率较稳定。同

时，通过曝气使砂粒表面的有机物得到分离，使沉砂比较清洁、易处理，亦设

有浮渣槽去除污水中上浮的浮渣和油类等污染物。

2）A2/O工艺



55

A2O工艺是 Anaerobic-Anoxic-Oxic的英文缩写，是一种典型的既除磷又

脱氮的工艺，A2O工艺为推流式生物反应器，其生物反应池由厌氧、缺氧和好

氧三段组成，其特点是厌氧、缺氧和好氧三段功能明确，界限分明。

A2O工艺原理是：污水和外回流污泥分别进入厌氧区，厌氧区中兼性厌氧

菌将污水中可生物降解的有机物转化为低分子发酵的中间产物，而聚磷菌可将

其体内存储的聚磷酸盐分解，所释放的能量可供好氧的聚磷菌在厌氧环境下维

持生存，另一部分能量还可供聚磷菌主动吸收环境中的底分子有机物，并以聚

羟基丁酸的形式在其体存储，为防止污水产生沉淀，在此段设置水下搅拌器。

随后污水进入缺氧区，同时进入的还有内回流混合液，反硝化菌利用在好氧区

产生的、由混合液回流带入的硝酸盐作为最终电子受体，氧化进水中的有机物，

同时自身被还原为氮气从水中逸出，达到同时降解 BOD5和脱氮的目的。接着

污水进入好氧区，聚磷菌在吸收、利用污水中残余可生物降解有机物的同时，

主要通过分解体内存储的聚羟基丁酸释放能量来维持其生长繁殖，同时过量的

摄取周围环境中的溶解性磷，并以聚磷的形式在体内存积起来，使出水中溶解

性磷较低。同时 BOD5经厌氧区、缺氧区分别被聚磷菌和反硝化菌利用后，到

达设有曝气装置的好氧区时浓度已有所降低，并在好氧区内被好氧微生物大幅

度降解，BOD5浓度的降低有利于硝化菌的生长繁殖，并通过硝化作用将氨氮

转化为硝酸盐。

3）MBR工艺

MBR工艺是悬浮培养生物处理法（活性污泥法）和膜分离技术的结合，

其中膜分离工艺代替传统的活性污泥法中的二沉池，起着把生物处理工艺所依

赖的微生物从生物培养液（混合液）中分离出来的作用，从而微生物得以在生

化反应池内保留下来，同时保证出水中基本上不含微生物和其它悬浮物。

MBR系统中膜对溶解性有机物的去除来自 3个方面的作用：①膜孔本身

的截留过滤作用；②膜孔和膜表面的吸附作用；③膜表面形成的沉积层（滤饼

层）的过滤/吸附作用；其中，膜表面沉积层（滤饼层）的截留去除作用贡献

最大，是主要作用，部分是由膜表面和膜孔的吸附作用完成。

综上所述，本项目生活污水预处理后接管排入滨湖污水处理厂集中处理可

行、可靠。



56

（5）污水管网建设情况分析

经调查，市政污水管网及工业污水管网已覆盖项目所在地，就污水管网建

设来看，本项目生活污水及生产废水均具备纳入城市污水管网的条件。

（6）排污口规范化设置

本项目厂区雨水、污水接管口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及

规范化整治管理办法》进行规范化设计。其中生活污水排放口（1个）和雨水

排放口（1个）。

（7）污染防治可行技术要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目从事

喷丝板的生产，参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）

中相关要求设置污染防治设施。具体污染防治可行技术要求见表 4-14。

表 4-14 污染防治可行技术情况

《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018） 本项

目废

水源

实际污

染防治

措施

是否为

可行性

技术

废水污染治

理设施
污染物项目 推荐污染物防治设施

生活污水预

处理设施

pH、COD、
SS、氨氮、

总磷、总氮

一级处理（过滤、沉淀、气浮、

其他）、二级处理（A/O、A2/O、
SBR、活性污泥法、生物接触

氧化、其他）、深度处理（超

滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、

蒸发结晶、其他）、其他

生活

污水

化粪池

（依

托）

是

生产废水预

处理设施

pH、COD、
SS、石油类

清洗

废水

一体式

废水处

理系统

是

3、废水环境影响分析

厂区排水实施“雨污分流”，雨水依托厂区现有雨水管网收集后排入市政雨

水管网，就近排入附近地表水体。

本项目清洗废水（300m3/a）经一体式废水处理系统处理后全部回用于本

项目清洗工段，不排放，员工生活污水（648m3/a）依托厂区现有化粪池预处

理达接管要求后，排入市政污水管网，最终排入常州市滨湖污水处理厂集中处

理，尾水最终排入武宜运河。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，本项

目废水为间接排放，据此判断本项目地表水评价等级为三级 B，因此仅对接收

本项目废水的常州市滨湖污水处理厂进行可行性分析。根据“污染防治措施”

章节的分析，常州市滨湖污水处理厂可接纳本项目的生活污水可接纳本项目的

生产废水，对周围水环境影响较小：



57

表 4-15 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类型

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

接管滨湖污

水处理厂

间歇排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

/
化粪池

（依托）
/ DW001

☑ 是

□ 否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理设施排放口

2
清洗

废水

pH、
COD、
SS、石油

类

本项目清洗

废水经一体

式废水处理

系统处理后

全部回用于

本项目清洗

工段，不排

放

/ /
一体式废
水处理系

统

混凝沉

淀、压滤
/ / /



58

表 4-16 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量

（万 m3/a）
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准标准浓度限值
（mg/L）

1

DW001 31.721411
119.90224

8 3.24
接管滨湖

污水处理

厂

间歇排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

0：00-24：
00

滨湖污

水处理

厂

pH 6～9

2 COD 40

3 SS 10

4 NH3-N 3（5）[2]

5 TP 0.3

6 TN 10（12）[2]

注：[1]括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

[2]每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

表 4-17 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）表 1中 B等级标准

6~9

COD 500

SS 400

NH3-N 45

TP 8

TN 50



59

表 4-18 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

pH 7~9 / /

COD 400 0.0009 0.259

SS 250 0.00054 0.162

NH3-N 30 0.00006 0.019

TP 5 0.00001 0.003

TN 50 0.00011 0.032

全厂排放口合计

COD 0.259

SS 0.162

NH3-N 0.019

TP 0.003

TN 0.032

4、废水污染物监测计划

本项目营运期废水污染物监测计划见下表 4-19。

表 4-19 废水污染物监测计划

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 监测单位

废水
生活污水接管总

排口

pH、COD、SS、氨氮、

总磷、总氮
1次/年

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T